[image: 国徽1024]阜新市卫生健康委员会规范性文件

关于进一步规范居民死亡医学证明（推断）书办理的通知

阜卫发〔2023〕25号

各县区卫健局、公安局、民政局，市内二级以上医疗机构，市殡仪馆：
为使我市居民死亡医学证明（推断）书（以下简称死亡证）出具工作更加严谨、规范，服务流程更加公开、便民，在严格落实《关于印发辽宁省人口死亡信息登记实施细则（试行）的通知》（辽卫办发〔2015〕109号）《关于进一步规范人口死亡医学证明和信息登记管理工作的通知》（阜卫发〔2015〕171号）的基础上，现就进一步规范我市《死亡证》办理有关工作要求通知如下：
一、工作原则
（一）医疗卫生机构或来院途中死亡
1.在各级各类医疗卫生机构内死亡的个案（包括出诊医生到现场已死亡、到达医院时已死亡、院前急救过程中死亡、院内诊疗过程中死亡），按照“谁诊治，谁填写”的原则，均应由诊治医生做出诊断并逐项认真填写《死亡证》，由填写医生签名或逐联盖章，并由家属或知情人签字。办理人须持死者户口簿和身份证及复印件，办理人身份证及复印件办理《死亡证》。
2.死亡原因不明的，诊治医生须将家属或知情人提供的死者生前的症状、体征、既往史、诊治经过等记录在《死亡证》第一联的调查记录内，并由家属或知情人签字。
3.在院前急救过程中死亡的情况下，由院前急救医生负责填写《死亡证》，加盖填写医生所在医疗机构公章；经院前急救抢救，但到达医院时已死亡的情况下，由医疗机构接诊医生填写《死亡证》，由院前急救医生提供诊治记录，与医疗机构做好手续交接。
4.各级各类医疗机构（不包括社区卫生服务中心、乡镇卫生院）不允许出具未经诊治医生亲自诊治或亲眼看见死者的死亡证。
5.医生怀疑死者为非正常死亡时，要第一时间报警，填写《关于请公安机关进一步核实死者死亡原因的协查函》交公安机关，留存有关工作记录。经公安部门核实确为非正常死亡的，由公安司法部门按照现行规定及程序办理；确属正常死亡的，收到公安机关反馈意见后，按正常死亡情况办理。
（二）家庭或其他场所死亡
1.在家中、养老机构机构、其他场所等正常死亡者，由现住址所在地的社区卫生服务中心（乡镇卫生院）的医生填写《死亡证》。
2.办理《死亡证》者（死者家属或其他知情人）需提供死者户口簿和身份证及复印件（如死者户口簿地址与现住址不在同一地址，还应提供房证或租房协议等能证明在本辖区居住的证明材料）、办理者身份证及复印件、阜新市殡仪机构居家死亡遗体接运单、死者生前病史、体征和/或医学诊断等死亡申报材料。
3.填写《死亡证》的医生需具备执业医师（含助理）资格，注册在《死亡证》上加盖公章的医疗机构。填写前应首先检查办理者提供的材料是否齐全，认真核实材料的具体内容，做出正常死亡和非正常死亡判断。
4.对于正常死亡者，医生应对其死因进行推断，填写《死亡证》，同时必须填写死亡调查记录（记录内容包括致死疾病的全称、诊断单位、时间、依据等），并由办理人承诺真实性，签名确认，留下联系方式。
5.对于不能确定是否属于正常死亡者，需由医生填写《关于请公安机关进一步核实死者死亡原因的协查函》，交由家属到死者现住址所在地派出所进一步核实是否为非正常死亡。
6.经公安机关核实确为非正常死亡的，由公安司法部门按照现行规定及程序办理；确属正常死亡的，由公安机关在“协查函”上反馈意见，交由家属按正常死亡情况办理。
二、工作要求
1.认真填写有关工作记录。所有与《死亡证》办理有关的工作人员要认真核实相关材料和有关情况，客观、真实填写有关记录。各殡仪机构对在家中、养老机构和除医疗机构外的其他场所接运的遗体，要认真核实死亡情况，填写《阜新市殡仪机构居家死亡遗体接运单》，不缺项漏项，接运人员签字和殡仪机构盖章要清晰。填写《死亡证》的医生要认真核实有关材料，对怀疑问为非正常死亡的要在“协查函”上写清楚可疑原因。各公安派出所要将对死者是否为正常死亡的调查核实情况填写在“协查函”公安机关意见一栏并加盖公章，及时反馈至医疗机构或死者家属。
2.制订完善工作制度和流程。各级各类与《死亡证》办理有关的单位要制订和完善单位内部工作制度和工作流程，指定负责人和审核人，加强培训，明确职责，严格执行各项制度。工作流程要科学、便民并向群众公开，明确办理依据、承办机构、办理条件、服务流程、投诉举报电话等，方便群众办事，提高办事效率。
3.加强职业道德和行风教育。各级各类与《死亡证》办理有关的单位要加强单位内职业教育和行风建设工作，强化工作人员职业操守，切实提高员工的道德意识、法治意识、纪律意识、责任意识和服务意识，坚决拒绝工作中的人情和利益交易，严禁发生玩忽职守、违反职业道德和行业操守等失职渎职事件。对违反工作制度和工作纪律填写有关记录的人员严肃问责，对涉嫌违法违纪人员移交公安和纪检监察机关进一步调查处理。

附件：1.阜新市殡仪机构居家死亡遗体接运单
2.关于请公安机关进一步核实死者死亡原因的协查函

阜新市卫生健康委员会           阜新市公安局

                         阜新市民政局
                          2023年8月1日

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]
[image: QQ截图20231122170926]
[image: QQ截图20231122170939]
  - 1 -

阜阜新市卫生健康委员会发布

image2.png
Bt

BB R T E
“w % ] © ®
P
WERR Fer-ng ) FermE
Fry -
ne | 209
OER Of¥EsE Ot
— CEBHERME TSRS
5%
WA
wnn | * XA
e
SHHET
iz ;
" % e
AR ne
e
iz
e AR R (T

e LRRERE KERRES A O ISH T, B il
W DTRRR
2UE— ARG, — G ETARREE, 1T IR EFE, — 6RO,

image3.png
Bt 2
XTHAMENX A - SUERA R KA BES

3
# A B, R¥ELEHE LE ¥
HERRATEFESR (HIF) #, &% XE.
SRIMEARIARXGHAAR, SoABADR
WRAENR L. KIS, ERATARLRERTERSR
=, WRIEERRT. TREELT:

ARETERE. TALRH. TRER=HTKETLHE
(RTH—FHEERATEFEV R $ BT
BR, AHDENX DB - SUEARL UK, HiE
Bl S AT E R, SFR e kb & R
EETAMRIEHE FR.

A Wik AL (EF)
L g:EH

R
DENXHEEL

BEALT: DEHK (EF)

image1.png